
15/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1004725&tipo=t 1/9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pará
Pró Reitoria de Administração

Departamento de Recursos Materiais
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00034/2021 (SRP)

 
Às 08:32 horas do dia 09 de agosto de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23073.46931/21-
39, Pregão nº 00034/2021. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.132.494,2000
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$
860.000,0000 .
 
Itens do grupo:

 1 - Microcomputador

 2 - Microcomputador

 
Grupo 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 3.206.262,0000
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$
2.320.500,0000 .
 
Itens do grupo:

 3 - Microcomputador

 4 - Microcomputador

 
Grupo 3
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 395.050,0000
Situação: Cancelado no julgamento
 
Itens do grupo:

 5 - Notebook

 6 - Notebook

 
Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Microcomputador
Descrição Complementar: Microcomputador Gabinete: Compacto , Monitor: 21 A 29 POL, Componentes Adicionais:
Com Teclado E Mouse , Núcleos Por Processador: 4 A 8 , Armazenamento Hdd: 1 TB., Garantia On Site: Superior A 36
MESES, Armazenamento Ssd: 110 A 300 , Sistema Operacional: Open Source , Memória Ram: Superior A 8 GB,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade



15/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1004725&tipo=t 2/9

Valor Estimado: R$ 10.344,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.100,0000
e a quantidade de 50 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/05/2022
17:17:14 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SYSTECH SISTEMAS E
TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.263.975/0001-09, Melhor

lance : R$ 8.100,0000. Motivo: Conforme Analise Técnica e atendendo os quesitos
Editalícios, adjudicamos o item a licitante que atendeu ao Edital. Link Checklist:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hhdbvP6rxksBXOqDSp9XnhDs-1tgWCbl
Link Parecer Técnico:

https://drive.google.com/file/d/1KGe7O4HYGLB1kJbkuhY7O_ksbGFbRPlf

Homologado 09/08/2022
08:34:06

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Microcomputador
Descrição Complementar: Microcomputador Monitor: 21 A 29 POL, Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse ,
Núcleos Por Processador: Até 4 , Armazenamento Hdd: 1 TB., Garantia On Site: 36 MESES, Armazenamento Ssd: 110 A
300 GB, Sistema Operacional: Open Source , Memória Ram: 5 A 8 GB,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 8.789,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.500,0000
e a quantidade de 70 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/05/2022
17:17:15 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SYSTECH SISTEMAS E
TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.263.975/0001-09, Melhor

lance : R$ 6.500,0000. Motivo: Conforme Analise Técnica e atendendo os quesitos
Editalícios, adjudicamos o item a licitante que atendeu ao Edital. Link Checklist:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hhdbvP6rxksBXOqDSp9XnhDs-1tgWCbl
Link Parecer Técnico:

https://drive.google.com/file/d/1KGe7O4HYGLB1kJbkuhY7O_ksbGFbRPlf

Homologado 09/08/2022
08:34:09

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 3 - Grupo 2
Descrição: Microcomputador
Descrição Complementar: Microcomputador Monitor: 21 A 29 POL, Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse ,
Núcleos Por Processador: 5 A 8 , Armazenamento Hdd: 2 TB., Garantia On Site: Superior A 36 MESES, Armazenamento
Ssd: 110 A 300 , Sistema Operacional: Proprietário , Memória Ram: 64 GB,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.478,6300 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.450,0000
e a quantidade de 150 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/05/2022
17:18:34 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SYSTECH SISTEMAS E
TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.263.975/0001-09, Melhor

lance : R$ 8.450,0000. Motivo: Conforme Analise Técnica e atendendo os quesitos
Editalícios, adjudicamos o item a licitante que atendeu ao Edital. Link Checklist:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hhdbvP6rxksBXOqDSp9XnhDs-1tgWCbl
Link Parecer Técnico:

https://drive.google.com/file/d/1KDqnivR7JRBq2nkJiTC7SoG5fzutv_jp
Homologado 09/08/2022 RAIMUNDO



15/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1004725&tipo=t 3/9

08:34:21 DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 4 - Grupo 2
Descrição: Microcomputador
Descrição Complementar: Microcomputador Monitor: 21 A 29 POL, Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse ,
Núcleos Por Processador: 5 A 8 , Armazenamento Hdd: 1 TB., Garantia On Site: Superior A 36 MESES, Armazenamento
Ssd: 32 A 100 , Sistema Operacional: Proprietário , Memória Ram: Superior A 8 GB,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.896,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.020,0000
e a quantidade de 150 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/05/2022
17:18:35 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SYSTECH SISTEMAS E
TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.263.975/0001-09, Melhor

lance : R$ 7.020,0000. Motivo: Conforme Analise Técnica e atendendo os quesitos
Editalícios, adjudicamos o item a licitante que atendeu ao Edital. Link Checklist:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hhdbvP6rxksBXOqDSp9XnhDs-1tgWCbl
Link Parecer Técnico:

https://drive.google.com/file/d/1KDqnivR7JRBq2nkJiTC7SoG5fzutv_jp

Homologado 09/08/2022
08:34:24

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 5 - Grupo 3
Descrição: Notebook
Descrição Complementar: Notebook Bateria: Pelo Menos 40 Wh , Tela: Até 14 POL, Núcleos Por Processador: Até 4 ,
Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB, Garantia On Site: 36 MESES, Interatividade Da Tela: Sem Interatividade ,
Armazenamento Ssd: 110 A 300 , Alimentação: Bivolt Automática MESES, Sistema Operacional: Proprietário , Memória
Ram: 4 A 8 GB,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 17.208,0200 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

29/04/2022
16:52:00 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Conforme Analise Técnica do Demandante,
NÃO houve conformidade com o Edital das propostas e documentações

apresentadas no certame. Baseado no PArecer TEcnico do link:
https://drive.google.com/file/d/1KE2rLo92morf-N37WlBkERnC0vSbyuFF

Homologado 09/08/2022
08:34:35

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 6 - Grupo 3
Descrição: Notebook
Descrição Complementar: Notebook Bateria: Até 4 Células , Tela: Até 14 POL, Núcleos Por Processador: 4 A 8 ,
Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB, Garantia On Site: 36 MESES, Interatividade Da Tela: Sem Interatividade ,
Armazenamento Ssd: 110 A 300 , Alimentação: Bivolt Automática , Sistema Operacional: Proprietário , Memória Ram:
Superior A 8 GB,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 22.296,9800 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

29/04/2022
16:52:00

- Item cancelado no julgamento. Motivo: Conforme Analise Técnica do Demandante,
NÃO houve conformidade com o Edital das propostas e documentações



15/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1004725&tipo=t 4/9

apresentadas no certame. Baseado no PArecer TEcnico do link:
https://drive.google.com/file/d/1KE2rLo92morf-N37WlBkERnC0vSbyuFF

Homologado 09/08/2022
08:34:38

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 7
Descrição: Switch
Descrição Complementar: Switch Nome: Comutador De Dados ( Rede Micro - Switch , SWITCH TIPO I . ITEM 7 –
SWITCH TIPO 1 (DISTRIBUIÇÃO) CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS: 1. SWITCH TIPO 1 (DISTRIBUIÇÃO) -
Switch de distribuição para rack 19” com 24 portas 10/100/1000 RJ-45 (UTP), 4 portas de UPlink SFP independentes e
roteamento estático LAN camada 3. ... FAVOR ATENTAR PARA AS ESPECIFICAÇÕES TECNICAS MINIMAS EXIGIDAS NO
TERMO DE REFERENCIA E O ANEXO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. ATENÇÃO: Havendo divergência na descrição dos
itens contidos no Edital e no PORTAL DE COMPRAS, os licitantes devem considerar a descrição contida ANEXO I do EDITAL
(Termo de Referência e Anexos).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.249,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CONNECTA COMERCIO DE INFORMATICA E TELECOM LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.900,0000 ,
com valor negociado a R$ 5.700,0000 e a quantidade de 50 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/05/2022
17:21:40 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CONNECTA COMERCIO DE
INFORMATICA E TELECOM LTDA, CNPJ/CPF: 12.061.413/0001-65, Melhor lance:

R$ 7.900,0000, Valor Negociado: R$ 5.700,0000, Motivo: Conforme Analise
Técnica e atendendo os quesitos Editalícios, adjudicamos o item a licitante que

atendeu ao Edital. Link Checklist:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hhdbvP6rxksBXOqDSp9XnhDs-1tgWCbl

Link Parecer Técnico: https://drive.google.com/file/d/1LTqMlPZ1PzpwqOq-
kXusps7Tj1UW7ZqF

Homologado 09/08/2022
08:32:25

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 8
Descrição: Switch
Descrição Complementar: Switch Nome: Comutador De Dados ( Rede Micro - Switch , SWITCH TIPO 2 - ITEM 8 –
SWITCH TIPO 2 (ACESSO) CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS: 1. SWITCH TIPO 2 (ACESSO) - Switch de acesso
para rack 19” com 24 portas 10/100/1000 RJ-45 (UTP), 2 portas de UPlink SFP independentes. 1.1. PORTAS: a) Possuir,
no mínimo, 2 portas de Uplink SFP 1000BASE-FX SMF e MMF independentes; b) Possuir, no mínimo, 24 portas Ethernet
10/100/1000 com autosensing de velocidade e com conectores RJ-45 (UTP); c) As interfaces 10/100/1000 devem
obedecer às normas técnicas IEEE802.3 (10BaseT), IEEE802.3u (100BaseTX), 802.3ab (1000BaseT) e IEEE802.3x (Flow
Control); d) Todas as portas Ethernet 10/100/1000 devem suportar configuração Half-Duplex e Full-Duplex, com a opção
de negociação automática; FAVOR ATENTAR PARA AS ESPECIFICAÇÕES TECNICAS MINIMAS EXIGIDAS NO TERMO DE
REFERENCIA E O ANEXO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. ATENÇÃO: Havendo divergência na descrição dos itens
contidos no Edital e no PORTAL DE COMPRAS, os licitantes devem considerar a descrição contida ANEXO I do EDITAL
(Termo de Referência e Anexos).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.009,2800 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
22/06/2022
18:24:23 - Volta de Fase para Habilitação

Cancelado
no

julgamento

28/06/2022
09:54:57 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Com base na Manifestação do Setor
Técnico na Fase Recursal, não houveram propostas validas. Item será readquirido

em nova licitação.link parecer:
“https://drive.google.com/file/d/1kmDhKn10KB2c6Upizn8J89bhY8grTLEh”

Homologado 09/08/2022
08:32:36

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA



15/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1004725&tipo=t 5/9

 
Item: 9
Descrição: Switch
Descrição Complementar: Switch Nome: Comutador De Dados ( Rede Micro - Switch , SWITCH TIPO 3 - ITEM 9 –
SWITCH TIPO 3 (ACESSO) CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS: 1. SWITCH TIPO 3 (ACESSO) - Switch de acesso
para rack 19” com 24 portas 10/100/1000 RJ-45 (UTP). 1.1. PORTAS: a) Possuir, no mínimo, 24 portas Ethernet
10/100/1000 com autosensing de velocidade e com conectores RJ-45 (UTP); b) As interfaces 10/100/1000 devem
obedecer às normas técnicas IEEE802.3 (10BaseT), IEEE802.3u (100BaseTX), 802.3ab (1000BaseT) e IEEE802.3x (Flow
Control); c) Todas as portas Ethernet 10/100/1000 devem suportar configuração Half-Duplex e Full-Duplex, com a opção
de negociação automática; d) Todas as portas Ethernet 10/100/1000 devem suportar autoconfiguração de crossover
(Auto MDIX). FAVOR ATENTAR PARA AS ESPECIFICAÇÕES TECNICAS MINIMAS EXIGIDAS NO TERMO DE REFERENCIA E O
ANEXO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. ATENÇÃO: Havendo divergência na descrição dos itens contidos no Edital e no
PORTAL DE COMPRAS, os licitantes devem considerar a descrição contida ANEXO I do EDITAL (Termo de Referência e
Anexos).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.645,4300 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CONNECTA COMERCIO DE INFORMATICA E TELECOM LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.990,0000 e
a quantidade de 50 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/05/2022
17:22:47 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CONNECTA COMERCIO DE
INFORMATICA E TELECOM LTDA, CNPJ/CPF: 12.061.413/0001-65, Melhor lance:

R$ 1.990,0000, Motivo: Conforme Analise Técnica e atendendo os quesitos
Editalícios, adjudicamos o item a licitante que atendeu ao Edital. Link Checklist:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hhdbvP6rxksBXOqDSp9XnhDs-1tgWCbl
Link Parecer Técnico:

https://drive.google.com/file/d/1LXRZ7sJuyadNBlH81mjPDlXmKfov5E2u

Homologado 09/08/2022
08:32:40

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 10
Descrição: Microcomputador
Descrição Complementar: Microcomputador Monitor: 21 A 29 POL, Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse ,
Núcleos Por Processador: 5 A 8 , Armazenamento Hdd: Até 500 GB, Garantia On Site: Superior A 36 MESES,
Armazenamento Ssd: 32 A 100 , Sistema Operacional: Proprietário , Memória Ram: Até 4 GB,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.015,0400 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.500,0000
e a quantidade de 50 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/09/2022
15:11:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SYSTECH SISTEMAS E
TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 03.263.975/0001-09, Melhor

lance: R$ 8.500,0000

Homologado 06/09/2022
15:12:40

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 11
Descrição: Notebook
Descrição Complementar: Notebook Bateria: Definido Pelo Fabricante , Tela: Superior A 14 POL, Núcleos Por
Processador: 4 A 8 , Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB, Garantia On Site: 36 MESES, Interatividade Da Tela: Sem
Interatividade , Armazenamento Ssd: 310 A 500 , Alimentação: Bivolt Automática , Sistema Operacional: Proprietário ,
Memória Ram: Superior A 8 GB,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade



15/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1004725&tipo=t 6/9

Valor Estimado: R$ 9.454,8100 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.020,0000 ,
com valor negociado a R$ 8.000,0000 e a quantidade de 200 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/05/2022
17:23:22 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SYSTECH SISTEMAS E
TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 03.263.975/0001-09, Melhor

lance: R$ 8.020,0000, Valor Negociado: R$ 8.000,0000, Motivo: Conforme Analise
Técnica e atendendo os quesitos Editalícios, adjudicamos o item a licitante que

atendeu ao Edital. Link Checklist:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hhdbvP6rxksBXOqDSp9XnhDs-1tgWCbl

Link Parecer Técnico:
https://drive.google.com/file/d/1KFmezbCicFONECx3QvOEgKnbAxT1-rSO

Homologado 09/08/2022
08:32:50

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 12
Descrição: Servidor
Descrição Complementar: Servidor Núcleos Por Processador: 8 , Garantia On Site: Superior 48 MESES, Interface Rede
Lan: 2 , Interface Rede San: Sem San , Armazenamento Sata: Com Discos Sata , Armazenamento Sas: Sem Discos Sas ,
Armazenamento Ssd: Sem Discos Ssd , Processadores Físicos: 2 , Tipo: Torre , Fonte Alimentação: Redundante
(Swap/Hot Plug) , Sistema Operacional: Proprietário , Memória Ram: 32 GB,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 27.416,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 20.000,0000
e a quantidade de 5 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/05/2022
17:24:04 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SYSTECH SISTEMAS E
TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 03.263.975/0001-09, Melhor

lance: R$ 20.000,0000, Motivo: Conforme Analise Técnica e atendendo os quesitos
Editalícios, adjudicamos o item a licitante que atendeu ao Edital. Link Checklist:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hhdbvP6rxksBXOqDSp9XnhDs-1tgWCbl
Link Parecer Técnico:

https://drive.google.com/file/d/1KDWjphnvWBWfqAC5_rGceDoJC37oXwRp

Homologado 09/08/2022
08:33:06

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 13
Descrição: Fonte Alimentação Ininterrupta
Descrição Complementar: Fonte Alimentação Ininterrupta Bateria: Bateria Ni/Mh Recarga Automatica , Tipo
Estabilizador Interno: Proteção De Sobrecarga , Características Adicionais 1: 6 Tomadas Padrão Abnt , Tipo: On-Line
Interativo , Tensão Entrada: Bivolt Automático V, Tensão Saída: 127 V,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.344,1700 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HOMEFULL INDUSTRIA E COMERCIO DIGITAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 985,0000 , com
valor negociado a R$ 980,0000 e a quantidade de 100 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/05/2022
18:03:09 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HOMEFULL INDUSTRIA E
COMERCIO DIGITAL LTDA, CNPJ/CPF: 31.769.389/0001-68, Melhor lance: R$

985,0000, Valor Negociado: R$ 980,0000
Homologado 09/08/2022 RAIMUNDO



15/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1004725&tipo=t 7/9

08:33:16 DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 14
Descrição: Estabilizador Tensão
Descrição Complementar: Estabilizador Tensão Nome: Estabilizador - Tensao , ITEM 14 - ESTABILIZADOR DE
CORRENTE 1000VA CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS: Suportar a Potência Nominal de 1000 VA - 1.000 Watts
Tensão de Entrada: 115/127/220V Automática; Tensão de Saída: 115V~; Regulação de SAÍDA: ± 6% Número de
tomadas de SAÍDA: Mínimo 5 tomadas padrão NBR14136; Fusível rearmável (incluindo um fusível sobressalente);
Microprocessado com Tecnologia RISC/FLASH; Chave liga/desliga embutida: evita o acionamento ou desacionamento
acidental. Mínimo 1 Led indicativo no painel frontal. Rendimento com carga nominal > 93%. Proteções: Curto-circuito;
Sobrecarga com desligamento automático; Sub/sobretensão de rede elétrica; Sobreaquecimento; Surtos de tensão entre
fase e neutro Gabinete antichamas, protegido contra corrosão e passagem de corrente. OUTROS REQUISITOS: Em
conformidade com a Norma Brasileira NBR 14373:2006; Deve possuir certificação segundo os critérios de funcionamento
definidos pelo INMETRO, Todas as características do equipamento devem ser comprovadas através de documentação
técnica do fabricante; Acompanha: Manual (inglês/português), Certificado de Garantia . GARANTIA: 12meses
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 365,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COMERCIAL FLEX EIRELI , pelo melhor lance de R$ 350,7716 , com valor negociado a R$
350,0000 e a quantidade de 50 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/05/2022
17:24:47 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: COMERCIAL FLEX EIRELI,
CNPJ/CPF: 41.819.055/0001-05, Melhor lance: R$ 350,7716, Valor Negociado: R$
350,0000, Motivo: Conforme Analise Técnica e atendendo os quesitos Editalícios,

adjudicamos o item a licitante que atendeu ao Edital. Link Checklist:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hhdbvP6rxksBXOqDSp9XnhDs-1tgWCbl

Link Parecer Técnico:
https://drive.google.com/file/d/1m0liVHo2SF1W82IfxKNcTteJQfz5HvT7

Homologado 09/08/2022
08:33:26

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 15
Descrição: Tablet
Descrição Complementar: Tablet Processador: Quad Core , Conectividade: Wi-Fi / 3g / 4g / Bluetooth , Tela: 9.1 A 10
POL, Armazenamento Interno: Superior A 32 GB, Armazenamento Externo: Sem Armazenamento Externo GB, Câmera
Frontal: Até 8 MPX, Câmera Traseira: Até 8 MPX, Sistema Operacional: Proprietário , Memória Ram: Mínimo 4 Gb GB,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.541,6500 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MICROSENS S/A , pelo melhor lance de R$ 1.880,0000 , com valor negociado a R$ 1.879,0000 e
a quantidade de 30 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/05/2022
17:25:27 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MICROSENS S/A, CNPJ/CPF:
78.126.950/0011-26, Melhor lance: R$ 1.880,0000, Valor Negociado: R$

1.879,0000, Motivo: Conforme Analise Técnica e atendendo os quesitos Editalícios,
adjudicamos o item a licitante que atendeu ao Edital. Link Checklist:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hhdbvP6rxksBXOqDSp9XnhDs-1tgWCbl
Link Parecer Técnico: https://drive.google.com/file/d/1Ws9XquYlvJu9pLPpmQXflI-

VBMc6MK0C

Homologado 09/08/2022
08:33:36

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 16
Descrição: Projetor multimídia
Descrição Complementar: Projetor Multimídia Quantidade Entrada Rgb: 15 Pinos UN, Quantidade Entradas Vídeo: 2
UN, Tipo Zoom: Digital , Luminosidade Mínima: 3.000 LM, Compatibilidade Vídeo: Ntsc, Pal, Secam, Sdtv, Edtv, Hdtv ,



15/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1004725&tipo=t 8/9

Tipo Projeção: Frontal/Retroprojeção/Teto , Tipo: Portátil , Resolução: 1.280 X 800 , Voltagem: 127 V,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.940,1900 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

05/05/2022
15:55:03 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Baseado no Parecer de Analise Técnica do
demandante, NÃO houve a conformidade técnica entre a proposta e o termo de
referencia. Não Houve proposta Valida. Assim, a comissão de licitação acata o

parecer e dará prosseguimento ao certame.

Homologado 09/08/2022
08:33:47

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 17
Descrição: Impressora Laser
Descrição Complementar: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA - CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS
OBRIGATÓRIAS FUNÇÃO DE IMPRESSÃO Impressão padrão Laser Velocidade de impressão de 40 ppm (normal) Bandeja
de entrada de papel para 250 folhas Resolução de impressão em preto de 1200X1200 Possibilidade de impressão em rede
Memória mínima de 512MB FUNÇÃO DE COPIADORA Acionada diretamente via painel sem a necessidade do computador
Volume de cópia de 15.000 cópias/mês Tamanho do original máximo Ofício Tamanho das cópias máximo Ofício e mínimo
A5 Capacidade de bandeja de saída de 50 folhas Alimentador automático de papel para 20 folhas Bandeja para papel para
250 folhas Velocidade de cópia de 15 ppm (A4 em escala de 100% a 600 DPI) Resolução de cópia de 600 DPI Possibilitar
redução e ampliação na cópia na faixa de 25 a 400 % FAVOR ATENTAR PARA AS ESPECIFICAÇÕES TECNICAS MINIMAS
EXIGIDAS NO TERMO DE REFERENCIA E O ANEXO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. ATENÇÃO: Havendo divergência na
descrição dos itens contidos no Edital e no PORTAL DE COMPRAS, os licitantes devem considerar a descrição contida no
ANEXO I do EDITAL (Termo de Referência e Anexos).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.802,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
22/06/2022
18:24:23 - Volta de Fase para Habilitação

Cancelado
no

julgamento

28/06/2022
09:56:33 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Com base na Manifestação do Setor
Técnico na Fase Recursal, não houveram propostas validas. Item será readquirido

em nova licitação.link parecer:
“https://drive.google.com/file/d/1m5LqJ8fAGKrA4FDEjyn_HfT1aGIl1mCD”

Homologado 09/08/2022
08:33:50

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

 
Item: 18
Descrição: Impressora Laser
Descrição Complementar: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER (LED) COLORIDA - CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS
OBRIGATÓRIAS Velocidade Mínima em Preto (ppm): 25 ppm Velocidade Máxima em Color (ppm): 25 ppm Resolução em
dpi: 1200 x 600 dpi Memória Padrão: 512 MB Impressão frente e verso (automático ou duplex reverso); Conectividade
com interface USB 2.0 ou superior; Interface de rede: ethernet 10/100 /1000; Volume de Ciclo Mensal: 25.000 páginas
Capacidade da Bandeja de Papel: 150 folhas Capacidade de Saída do Papel: 50 folhas Tamanhos do Papel: Carta, A4, B5
(ISO/JIS), A5, A5 (Borda Longa), B6 (ISO), Executivo, Ofício e Fólio. Tipos de Papel: Envelope, Envelope Fino, Envelope
Espesso, Etiquetas, Papel Fino, Papel Espesso, Papel mais espesso, Papel Reciclado, papel Bond ou Papel Comum,
Etiqueta Digitalização Color e Mono Capacidade do ADF: 20 folhas Digitalização Duplex Automática Resolução Óptica do
Scanner: 1200x1200 dpi Certificação Energy Star MANUAIS, DRIVERS e ACESSÓRIOS: Havendo divergência na descrição
dos itens contidos no Edital e no PORTAL DE COMPRAS, os licitantes devem considerar a descrição contida no ANEXO I do
EDITAL (Termo de Referência e Anexos).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.890,9500 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação: Homologado
 



15/09/2022 18:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1004725&tipo=t 9/9

Adjudicado para: REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA , pelo melhor lance de R$
7.800,0000 , com valor negociado a R$ 3.890,0000 e a quantidade de 50 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/05/2022
17:26:42 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: REPREMIG REPRESENTACAO E
COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA, CNPJ/CPF: 65.149.197/0002-51, Melhor

lance: R$ 7.800,0000, Valor Negociado: R$ 3.890,0000, Motivo: Conforme Analise
Técnica e atendendo os quesitos Editalícios, adjudicamos o item a licitante que

atendeu ao Edital. Link Checklist:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hhdbvP6rxksBXOqDSp9XnhDs-1tgWCbl

Link Parecer Técnico:
https://drive.google.com/file/d/1X17av_xuOLjpIbMef8qYarvELa9979Tu

Homologado 09/08/2022
08:34:02

RAIMUNDO
DA COSTA
ALMEIDA

Fim do documento


